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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và  

vi phạm pháp luật năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 

 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã. 

 

Thực hiện Thông báo số 11/TB-TTHĐND ngày 28 tháng 9 năm 2025 của 

Thường trực Hội đồng nhân dân xã về nội dung, thời gian tổ chức Kỳ họp thường 

lệ cuối năm 2025, Hội đồng nhân dân xã khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026, 

 Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả thực hiện công tác đấu tranh phòng, 

chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 

2026, cụ thể như sau: 

I.  ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

- Tình hình chung: Năm 2025 là năm bản lề thực hiện Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ tỉnh và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025-2030; tình hình thế 

giới, khu vực và trong nước tiếp tục có nhiều yếu tố phức tạp, khó lường, tác động 

trực tiếp đến nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở; quá trình chuyển đổi mô 

hình chính quyền địa phương 2 cấp và tinh gọn bộ máy, biên chế, phân cấp, phân 

quyền, đặt ra yêu cầu cao hơn đối với lực lượng Công an nói chung và công tác đấu 

tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật nói riêng. Các hoạt động kinh tế, 

văn hóa, xã hội, dân cư, nhất là trên địa bàn có đồng bào dân tộc thiểu số, sẽ có 

nhiều biến động do quá trình phát triển kinh tế, chuyển dịch lao động, khai thác tài 

nguyên, phát triển hạ tầng giao thông - du lịch. 

- Về đặc điểm địa bàn: Xã Kon Đào là một đơn vị hành chính mới được 

thành lập trên cơ sở sáp nhập 03 xã: Văn Lem, Đăk Trăm và Kon Đào thuộc huyện 

Đăk Tô, tỉnh Kon Tum (cũ), phía Nam giáp xã Đăk Tô, phía Tây giáp xã Ngọk Tụ, 

phía Đông giáp xã Đăk Pxi, phía Bắc giáp xã Đăk Tờ Kan, có diện tích tự nhiên 

13.017,3 ha với dân số 12.725 người, trong đó người dân tộc thiểu số chiếm hơn 

81,3% với 22 dân tộc cùng sinh sống trên địa bàn. 

- Năm 2025, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ủy ban nhân tỉnh, Công an tỉnh, 

Ban Thường vụ Đảng ủy, Uỷ ban nhân dân xã đã trực tiếp chỉ đạo các các cơ quan 

chuyên môn, các lực lượng vũ trang triển khai thực hiện đồng bộ nhiều giải pháp 

góp phần ổn định tình hình an ninh trật tự, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội xã và 

tạo được niềm tin và sự ủng hộ của mọi tầng lớp Nhân dân. 

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện các chủ trương, giải 

pháp về phòng, chống tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật 
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- Uỷ ban nhân dân xã đã chỉ đạo các cơ quan ban, ngành phổ biến, quán 

triệt, tuyên truyền các chủ trương, chỉ thị, kết luận của Đảng về tăng cường công 

tác phòng, chống tội phạm: Kết luận 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị 

về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về 

tăng cường nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; chủ 

động chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, nhất là các lực lượng vũ trang trên 

địa bàn xã chủ động tham mưu Đảng ủy xã triển khai các kế hoạch để tổ chức 

thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh, Đại hội đại biểu Đảng bộ xã, nhiệm kỳ 

2025-2030; tiếp tục thực hiện Chiến lược Quốc gia phòng, chống tội phạm giai 

đoạn 2016 - 2025, định hướng năm 2030; tiếp tục thực hiện các chương trình, mục 

tiêu quốc gia về phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy, phòng, chống mua 

bán người; Kế hoạch xây dựng xã Kon Đào “Không ma túy” năm 2025; Nghị 

quyết về đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn xã giai đoạn 2025-20301… 

- Từng thời điểm, Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo lực lượng Công an xã chủ 

động nắm, đánh giá, dự báo, bám sát tình hình để tham mưu Ủy ban nhân dân xã 

chỉ đạo thực hiện các giải pháp giải quyết hiệu quả các vấn đề phức tạp về an ninh 

trật tự: Kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội 

đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và các hoạt động Kỷ niệm 80 năm Cách 

mạng tháng Tám, Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, 80 năm 

Ngày truyền thống Công an nhân dân; Kế hoạch tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc năm 2025; tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa 

bàn xã; Nghị quyết về phòng, chống ma túy trên địa bàn xã; thành lập Ban Chỉ đạo 

về thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ2… 

2. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm  

2.1. Công tác điều tra, xử lý tội phạm; truy nã, truy tìm 

- Trong năm 2025, trên địa bàn xã xảy ra 8 vụ với 23 đối tượng vi phạm pháp 

luật về trật tự xã hội (trộm cắp tài sản: 02 vụ - 02 đối tượng; tổ chức sử dụng trái 

phép chất ma túy: 02 vụ - 14 đối tượng; giết người: 02 vụ - 05 đối tượng; cướp tài 

sản: 01 vụ - 01 đối tượng; vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông 

đường bộ: 01 vụ - 01 đối tượng). 

- Công tác giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm: xác minh, thu thập tài liệu 

chứng cứ 02 vụ việc: “Cố ý gây thương tích” xảy ra tại khu vực đỉnh đèo Văn Rơi, 

thôn Đăk Mông và “Xúc phạm Quốc kỳ”  xảy ra tại thôn 6.  

- Công tác xử lý vi phạm hành chính: Ra quyết định xử lý vi phạm hành 

chính 09 vụ/18 trường hợp với tổng số tiền 28.000.000 đồng, cụ thể: 

+ Sử dụng trái phép chất ma túy: 06 vụ/08 trường hợp với tổng số tiền 12.000.000 

đồng; 

+ Đánh bạc trái phép: 02vụ/09 trường hợp với tổng số tiền 13.500.000 đồng. 

                                           
1  Trong năm ban hành: 05 văn bản, tăng 01 so với cùng kỳ năm 2024; đảm bảo chất lượng, tiến độ yêu cầu 

công tác. 
2 Trong năm ban hành 11 văn bản, tăng 03 so với cùng kỳ năm 2024; đảm bảo chất lượng, tiến độ yêu cầu 

công tác. 
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+ Trộm cắp tài sản: 01 vụ/01 đối tượng tổng số tiền 2.500.000 đồng. 

- Công tác truy nã, truy tìm: 0 đối tượng. 

2.2. Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật an ninh quốc 

gia 

- Tập trung nắm tình hình, thực hiện tốt công tác dân vận, đảm bảo an ninh 

trong tôn giáo, ngăn chặn các hành vi lợi dụng tôn giáo gây mất ổn định an ninh 

chính trị tại địa phương. Làm tốt công tác điều tra cơ bản, quản lý nghiệp vụ theo 

quy định; rà soát, nắm tình hình tranh chấp, khiếu kiện, kịp thời tham mưu, đề xuất 

cấp ủy, chính quyền địa phương, các đơn vị liên quan chỉ đạo giải quyết các vụ 

việc về an ninh trật tự ở các thôn, làng, đặc biệt là mâu thuẫn phát sinh giữa thanh 

niên các làng đồng bào dân tộc thiểu số, không để hình thành “điểm nóng”, gây 

mất an ninh trật tự tại địa phương. 

- Tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ, chủ động phòng ngừa, phát hiện 

và đấu tranh với các biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, bảo vệ an 

toàn các mục tiêu chính trị, kinh tế, văn hóa trọng điểm. Thực hiện nghiêm túc Luật 

Bảo vệ bí mật nhà nước, tiếp tục triển khai quy định về công tác bảo vệ bí mật nhà 

nước trong cơ quan, đơn vị. 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp đảm bảo an ninh văn hóa - 

tư tưởng, an ninh kinh tế, an ninh thông tin, truyền thông, an ninh mạng. Chủ động 

phối hợp với các cơ quan, ban, ngành đoàn thể liên quan đẩy mạnh công tác nắm 

tình hình, kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ trên địa bàn. Đẩy mạnh các hoạt 

động theo dõi, nắm tình hình trên không gian mạng, kịp thời gọi hỏi, răn đe và xử 

lý các trường hợp vi phạm. 

2.3. Công tác phòng, chống tội phạm xâm phạm về trật tự xã hội 

- Chỉ đạo Công an xã đã tổ chức phổ biến, triển khai thực hiện nghiêm túc 

các phương án, kế hoạch, chuyên đề của Bộ Công an và Công an tỉnh về công tác 

đấu tranh phòng, chống tội phạm; chủ động tham mưu Đảng ủy, Ủy ban nhân dân 

xã lãnh đạo, chỉ đạo triển khai đồng bộ nhiều biện pháp nhằm giữ vững an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, nổi bật:  

+ Tăng cường công tác địa bàn, nắm tình hình về an ninh chính trị tại địa 

bàn, tổ chức gặp gỡ, thăm hỏi và vận động số chức sắc trong tôn giáo, người có uy 

tín trong vùng dân tộc thiểu số được 27 lượt. 

+ 100% tin báo, tố giác tội phạm được tiếp nhận, xác minh, xử lý kịp thời, 

đúng quy định. 

+ Không để hình thành băng, ổ nhóm tội phạm, tội phạm có tổ chức, tổ chức 

hoạt động “tín dụng đen”, các tụ điểm phức tạp về ma túy, đánh bạc, mại dâm. 

+ 100% người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy phải 

được rà soát, thống kê và quản lý theo quy định. 

2.4. Công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm kinh tế, tham 

nhũng, kinh tế, buôn lậu 
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Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục các quy định của pháp 

luật, đẩy mạnh thực hiện các biện pháp nghiệp vụ, trong đó chú trọng nắm tình 

hình, quản lý địa bàn, đồng thời xây dựng và triển khai các kế hoạch phòng ngừa, 

đấu tranh với các loại tội phạm kinh tế, tham nhũng, sử dụng công nghệ cao, môi 

trường. Trong năm 2025, Công an xã chưa phát hiện vụ việc nào về tội phạm kinh 

tế, tham nhũng, sử dụng công nghệ cao, môi trường. 

2.5. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy 

- Chỉ đạo quyết liệt các lực lượng chức năng có liên quan tăng cường công 

tác nắm tình hình, triển khai linh hoạt các biện pháp nghiệp vụ để đấu tranh triệt 

xóa các đường dây, điểm nóng về ma túy. 

- Chỉ đạo Công an xã đã tổ chức phổ biến, quán triệt thực hiện nghiêm 

Hướng dẫn số 26/HD-BCA-C04 ngày 29/4/2025 về “Công tác rà soát, phát hiện, 

quản lý, xử lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy, người 

bị quản lý sau cai, đối tượng mua, bán trái phép chất ma túy và điểm tổ chức, 

chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy”, Kế hoạch số 483/KH-BCA-C04 ngày 

07 tháng 10 năm 2024 của Bộ Công an về thực hiện cao điểm tổng rà soát, phát 

hiện, thống kê, quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma 

túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy và đấu tranh, triệt xóa điểm, tụ điểm 

phức tạp về ma túy, các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nhà nước và các kế hoạch, 

phương án về phòng, chống ma tuý của Bộ Công an, Công an tỉnh; chú trọng công 

tác tuyên truyền, phổ biến luật, phối hợp rà soát, thống kê, quản lý người sử dụng 

trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy và lập hồ sơ đưa người nghiện vào 

trung tâm cai nghiện… Trong năm 2025, Công an xã đã tham mưu Ủy ban nhân 

dân xã lập hồ sơ quản lý 13 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, 01 đối tượng 

nghiện ma túy. 

- Khởi tố 02 vụ - 14 đối tượng tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy ((i)xảy ra 

ngày 20/4/2025 tại thôn Đăk Rô Gia, đã chuyển PC04 thụ lý theo thẩm quyền (ii) xảy ra 

ngày 24/10/2025 tại thôn Đăk Mông, đã chuyển PC04 thụ lý theo thẩm quyền). 

3. Công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn xã hội 

- Chỉ đạo Công an xã phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, Tổ Đề án 06 

thôn tổ chức kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 cho Nhân dân trên địa 

bàn xã; rà soát, điều tra cơ bản, tuyên truyền, vận động hướng dẫn công dân trên 

14 tuổi chưa thực hiện làm căn cước trên địa bàn xã thực hiện thu nhận hồ sơ căn 

cước. Tổ chức tuyên truyền, vận động công dân thực hiện tích hợp thẻ bảo hiểm y 

tế vào ứng dụng VNeID thực hiện mở sổ theo dõi sức khỏe điện tử theo quy định; 

tuyên truyền, hướng dẫn người dân đóng góp ý kiến sửa đổi Hiến pháp, góp ý vào 

dự thảo văn kiện Đại hội Đảng XIV trên ứng dụng VNeID; tổ chức làm sạch cơ sở 

dữ liệu đất đai trên địa bàn.  

- Kết quả thực hiện đăng ký định danh điện tử cho doanh nghiệp, hợp tác xã: 

Công an xã đã thực hiện việc điều tra cơ bản các cơ quan doanh nghiệp, hợp tác xã 

trên địa bàn xã, trên cơ sở điều tra cơ bản Công an xã tham mưu cho Chủ tịch Uỷ 

ban nhân dân xã và Tổ Công tác Đề án 06 xã tiến hành mời, hướng dẫn, tuyên 
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truyền, vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã tiến hành đăng ký tài khoản định 

danh tổ chức đảm bảo chỉ tiêu, thời hạn theo quy định của pháp luật.   

- Công tác làm sạch dữ liệu liệt sỹ, ADN: Công an xã đã phối hợp với cán 

bộ Văn hóa – Xã hội xã thực hiện việc tra cứu, điều chỉnh, bổ sung các phiếu, phụ 

lục thu nhận thông tin thân nhân liệt sỹ, Công an xã đã tiến hành cập nhật các phụ 

lục, mẫu đã thu vào hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Tổ chức lấy mẫu 

ADN cho 04 thân nhân dòng họ ngoại của các liệt sỹ không rõ thông tin hài cốt; tổ 

chức thu nhận mẫu ADN hài cốt liệt sĩ chưa rõ danh tính. Chỉ đạo Công an xã phối 

hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức chi trả tiền “quà tết 

độc lập” cho Nhân dân trên địa bàn xã đảm bảo đúng tiến độ, yêu cầu của cấp trên 

giao.  

- Hướng dẫn, hỗ trợ cho chi bộ thực hiện hiệu quả phần mềm “Theo dõi tiến 

trình đại hội Đảng bộ các cấp”; tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cho các cơ sở 

lưu trú trên địa bàn thực hiện việc khai báo lưu trú qua phần mềm ASM theo quy 

định. 

- Phối hợp với Ban Giám hiệu các Trường trung học cơ sở trên địa bàn tổ 

chức kiểm tra đột xuất học sinh nhà trường. Kết quả, chưa phát hiện có học sinh 

mang theo vật nhọn, dao, típ, pháo tự chế.  

- Tiếp tục triển khai tổ chức mô hình “Điểm tiếp nhận vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ” trên địa bàn xã. 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân tổ chức vận động thu hồi vũ khí, 

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Kết quả, đã tổ chức 62 lượt tuyên tuyền, vận 

động người dân tự giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, qua đó vận động 

giao nộp, thu hồi 05 vũ khí thô sơ, 18 súng tự chế. 

- Phối hợp với các trường trên địa bàn xã thực hiện hiệu quả mô hình “Cổng 

trường an toàn giao thông”, xây dựng Kế hoạch phối hợp trong thực hiện Chỉ thị 

31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tường Chính phủ về tăng cường công tác 

bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình 

mới. Phối hợp với Phòng Cảnh sát Giao thông Công an tỉnh và các Trường trung 

học cơ sở trên địa bàn xã tổ chức kiểm tra đột xuất việc sử dụng xe gắn máy, mô 

tô, xe đạp điện của học sinh, kịp thời phát hiện xử lý các trường hợp vi phạm theo 

đúng quy định. Kết quả, chưa phát hiện vi phạm gì.  

- Phân công lực lượng trong Công an xã thực hiện hiệu quả các phương án, 

kế hoạch bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, trật tự xã hội dịp tết Dương lịch, tết 

Nguyên đán Ất Tỵ, các lễ hội đầu Xuân 2025, các sự kiện chính trị quan trọng trên 

địa bàn xã; bảo đảm tuyệt đối an toàn giao thông, trật tự xã hội cho các đoàn đại 

biểu, đoàn của lãnh đạo Đảng, Nhà nước đi qua địa bàn xã.  

- Thực hiện đăng ký, quản lý phương tiện giao thông đường bộ theo phân 

công, phân cấp, quy định của pháp luật, ngành công an.  

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động cán bộ và Nhân dân trên địa bàn xã tự 

nguyện trang bị bình chữa cháy. Qua đó, góp phần thực hiện thành công mục tiêu 

đảm bảo 100% hộ gia đình trên địa bàn xã trang bị ít nhất 01 bình chữa cháy xách 
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tay tại nhà ở. Cho 100% hộ gia đình thực hiện ký cam kết thực hiện công tác 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong đợt Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 

2025; các ngày lễ lớn của đất nước. Rà soát, kiểm tra về công tác phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các cơ sở kinh doanh trên địa bàn, chưa phát hiện 

sai phạm. 

4. Kết quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc 

- Đã xây dựng, duy trì nhiều mô hình “Dân vận khéo”, mô hình về phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hoạt động hiệu quả, góp phần tích cực bảo 

đảm an ninh, trật tự.  

- Tổ chức thành công các hoạt động hưởng ứng “Ngày Toàn dân tham gia 

bảo vệ an ninh Tổ quốc 19/8”, quá đó, đã khơi dậy tinh thần đoàn kết dân tộc, các 

tầng lớp Nhân dân, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đấu 

tranh phòng chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.  

- Tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã 300 lượt tuyên truyền về 

tình hình, phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm, tệ nạn xã hội và các 7 

biện pháp phòng tránh; một số quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng pháo; 

các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông; phòng chống 

cháy, nổ; thủ đoạn lừa đảo, trộm cắp tài sản trong tết Nguyên đán, tuyên truyền, 

phổ biến pháp luật… phát trên Đài truyền thanh xã, thôn để toàn thể Nhân dân 

biết, nâng cao cảnh giác; biên tập sao gửi tài liệu tuyên truyền đến các cơ quan, tổ 

chức, doanh nghiệp, trường học đóng trên địa bàn xã đề nghị phối hợp tuyên 

truyền trong cơ quan, đơn vị mình.  

- Viết, chia sẻ trên 450 tin, bài tuyên truyền về công tác phòng, chống tội 

phạm, tệ nạn xã hội và phản bác các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, 

tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật…. trên các trang fanpage, trang 

zalo do Công an xã quản lý.  

- Tổ chức 17 buổi tuyên truyền pháp luật về phòng chống tội phạm, tệ nạn 

xã hội, ma túy, bạo lực gia đình, an toàn giao thông, thu hút hơn 1.250 lượt người 

dân tham dự. Phát hành 7000 tờ rơi, treo 21 pano, áp phích tuyên truyền tại các 

thôn, điểm trường, khu dân cư. Duy trì hoạt động hiệu quả mô hình trong công tác 

phòng ngừa, phát hiện và cung cấp tin báo cho lực lượng Công an.  

- Trong năm, Công an xã đã xây dựng mới 01 mô hình, nhân rộng 01 mô 

hình về an ninh trật tự. 

III. ĐÁNH GIÁ VỀ ƯU ĐIỂM, HẠN CHẾ NGUYÊN NHẬN VÀ BÀI 

HỌC KINH NGHIỆM 

1. Đánh giá chung 

1.1. Ưu điểm:  

Bám sát sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Công an tỉnh, Ban Thường vụ 

Đảng ủy để triển khai đồng bộ các mặt công tác, xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm, 

đột phá về đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trong năm 2025. 
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Các chương trình, kế hoạch, mệnh lệnh công tác của cấp trên được tổ chức quán 

triệt và thực hiện nghiêm túc, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với tình hình thực 

tế địa bàn. Công tác giữ gìn an ninh, trật tự được giữ vững, ổn định, không để xảy 

ra vụ việc phức tạp, đột xuất, bất ngờ. Tỷ lệ điều tra, khám phá tội phạm 100%.  

2.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân: 

- Tồn tại, hạn chế: Tình hình an ninh trật tự, vi phạm pháp luật trên địa bàn 

xã có lúc còn tiềm ẩn nguy cơ phức tạp, nhất là tội phạm về ma túy, trộm cắp, vi 

phạm pháp luật về giao thông đường bộ. 

+ Trụ sở, phương tiện, trang thiết bị phục vụ đấu tranh phòng, chống tội 

phạm và vi phạm pháp luật chưa đáp ứng yêu cầu trong điều kiện chính quy, hiện 

đại hóa lực lượng.  

- Nguyên nhân:  

+ Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân chưa cao; độ tuổi 

thanh thiếu niên vi phạm pháp luật có chiều hướng gia tăng. 

+ Trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác chưa được đầu tư đồng bộ, 

một số đã xuống cấp nhưng chưa được bổ sung kịp thời. 

 2. Bài học kinh nghiệm 

- Sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện của cấp ủy, chính quyền địa phương yếu tố 

quyết định sự thành công trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi 

phạm pháp luật. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 

phải luôn bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân tỉnh, Công an tỉnh, 

của Ban Thường vụ Đảng ủy để kịp thời cụ thể hóa chủ trương, nghị quyết, mệnh 

lệnh công tác thành kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế ở cơ sở. 

- Phát huy tốt vai trò tham mưu của lực lượng Công an xã, bảo đảm công tác 

lãnh đạo, điều hành thống nhất, kịp thời, hiệu quả. Xây dựng lực lượng an ninh cơ 

sở cốt cán ở thôn, nắm chắc tình hình địa bàn để giải quyết kịp thời các vấn đề phát 

sinh, nhất là các vấn đề liên quan dân tộc, an ninh mạng, mâu thuẫn trong nội bộ 

Nhân dân. 

- Thực hiện tốt phương châm “phòng ngừa là chính, phát hiện sớm, xử lý 

ngay từ cơ sở”, không để xảy ra bị động, bất ngờ. Phát huy vai trò của phong trào 

Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, gắn công tác bảo đảm an ninh trật tự với phong 

trào thi đua yêu nước, xây dựng nông thôn mới, chuyển đổi số cộng đồng. 

- Chủ động phối hợp với các tổ chức chính trị – xã hội, thôn làng, trường 

học trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân; xây dựng, nhân rộng các mô 

hình, điển hình tiên tiến về bảo vệ an ninh trật tự. 

- Xây dựng lực lượng Công an xã chính quy, tinh nhuệ, thân thiện với Nhân 

dân, quan tâm giáo dục chính trị tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, ý thức tổ 

chức kỷ luật, tác phong công tác của cán bộ, chiến sĩ. Đề cao trách nhiệm nêu 

gương của người đứng đầu; xây dựng hình ảnh người chiến sĩ Công an xã bản lĩnh, 

nhân văn, vì Nhân dân phục vụ. 
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- Đổi mới phương thức quản lý, ứng dụng công nghệ và chuyển đổi số trong 

công tác, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, hệ thống dữ liệu dân cư, dịch 

vụ công trực tuyến, phục vụ hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự. 

IV. DỰ BÀO TÌNH HÌNH VÀ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

NĂM 2026 

1. Dự báo tình hình 

- Tình hình chung: Dự báo tình hình thế giới, khu vực và trong nước tiếp tục 

có nhiều yếu tố phức tạp, khó lường, tác động trực tiếp đến nhiệm vụ bảo đảm an 

ninh, trật tự ở cơ sở. Quá trình chuyển đổi mô hình chính quyền địa phương 2 cấp và 

tinh gọn bộ máy, biên chế, phân cấp, phân quyền, đặt ra yêu cầu cao hơn đối với lực 

lượng Công an nói chung và công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm 

pháp luật nói riêng. Các hoạt động kinh tế, văn hóa, xã hội, dân cư, nhất là trên địa 

bàn có đồng bào dân tộc thiểu số, sẽ có nhiều biến động do quá trình phát triển kinh 

tế, chuyển dịch lao động, khai thác tài nguyên, phát triển hạ tầng giao thông - du 

lịch. 

- Tình hình trật tự an toàn xã hội: Tội phạm và vi phạm pháp luật có thể tiếp 

tục diễn biến phức tạp, nhất là tội phạm trộm cắp, cờ bạc, ma túy, bạo lực gia đình, 

xâm hại trẻ em, lừa đảo qua mạng, tín dụng đen... 

2. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2026 

(1) Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch, chương trình công tác, 

các chỉ tiêu đề ra trong năm 2025. Chủ động nắm tình hình, phát hiện kịp thời âm 

mưu, ý đồ hoạt động của các đối tượng, nhất là địa bàn, đối tượng trọng điểm; 

tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ đảm bảo trật tự an 

toàn xã hội trên địa bàn xã đảm bảo không để xảy ra đột biến, bất ngờ. Tăng cường 

công tác nắm tình hình trên không gian mạng, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. 

(2) Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương lớn 

của Đảng, Chính phủ, chương trình, mục tiêu quốc gia phòng chống tội phạm, 

phòng chống ma túy, phòng chống mua bán người, các chỉ đạo của Bộ, Tỉnh ủy, 

Uỷ ban nhân dân tỉnh, Công an tỉnh, Ban Thường vụ Đảng ủy về phòng, chống tội 

phạm.  

(3) Tiếp tục chỉ đạo điều tra, giải quyết quyết liệt các vụ việc, vụ án xảy ra 

trên địa bàn, xử lý nghiêm theo pháp luật, không để xảy ra oan sai trong quá trình 

điều tra. Không để hình thành băng, ổ, nhóm tội phạm, tội phạm có tổ chức, hoạt 

động “tín dụng đen” trên địa bàn. Tập trung làm tốt công tác nắm tình hình địa 

bàn, lĩnh vực để kịp thời phát hiện, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật, nhất là 

trong lĩnh vực tham nhũng, kinh tế, buôn lậu, môi trường. 

(4) Thường xuyên triển khai thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp giữa các 

lực lượng Công an và các cơ quan, ban, ngành của xã để kịp thời trao đổi  thông tin 

trong đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.  
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(5) Xây dựng lực lượng an ninh cơ sở cốt cán ở thôn, nắm chắc tình hình địa 

bàn để giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh, nhất là các vấn đề liên quan dân 

tộc, an ninh mạng, mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân. 

Ủy ban nhân dân xã báo cáo Kỳ họp thứ 6 Hội đồng nhân dân xã khóa XIV, 

nhiệm kỳ 2021 - 2026 về kết quả công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp 

luật năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026./. 

 

Nơi nhận:  
- Như trên; 

- Thường trực Đảng ủy xã;  

- Thường trực HĐND xã;  

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;  

- Các Ban HĐND xã; 

- Đại biểu HĐND xã;  

- Công an xã;  

- VP. HĐND và UBND xã; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đặng Quang Hải 
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